10. *Conf.* X, passim: PL 32, 780ss. Cf. R. FLOREZ, *Presencia*, 67-101.

11. "Trinitatem certe quaerimus, non quamlibet, sed illam Trinitatem quae Deus est, verusque ac summus et solus Deus. Expecta ergo, quisquis haec audis: adhuc enim quaerimus, et talia quaerentem nemo juste reprehendit... Cognitio certa non perficietur, nisi post hanc vitam, cum videbimus facie ad faciem. Hoc ergo sapiamus, ut noverimus tutiorem esse affectum vera quaerendi, quam incognita pro cognitio praesumendi. Sic ergo quaeramus tanquam inventuri: et sic inveniamus, quamquam quaesituri" (*De Trin.* IX, 1, 1: PL 42, 960-1). "Videtur enim, quod semper quaeritur, nunquam inveniri... et tamen Dominum Deum inveniri posse dum quaeritur, testatur Isaias propheta: Quaerite faciem eius semper. An et inventus forte quaerendus est? Sic enim sunt incomprehensibilia requirenda, ne se existimet nihil invenisse, qui quam sit incomprehensibile quod quaerebat, potuerit invenire. Cum ergo sic quaerit, si incomprehensibile comprehendit esse quod quaerit, nisi quia cessandum non est, quamdiu in ipsa incomprehensibilium rerum inquisitione proficitur, et melior meliorque fit quaerens tam magnum bonum, quod et invenendum quaeritur, et quaerendum invenitur? Nam et quaeritur ut inveniat dulcius, et invenitur ut quaeratur avidius" (*Ib.* XV, 2, 2: PL 1057-8).

12. "Illo ipso ordine conditionis nostrae quo mortales atque carnales effecti sumus, facilius et quasi familiaris visibilia pertractamus..." (*De Trin.* XI, 1,1: PL 42, 984-5). "Assuescat in corporalibus ita spiritualium reperire vestigia, ut cum inde sursum versus duce ratione ascendere coeperit, ut ad ipsam incommutabilem veritatem per quam sunt facta ista perveniat, non secum ad summa pertrahat quod contemnit in infimis..." (*Ib.* XII, 5, 5; XIV, 7, 9-10: PL 1001, 1043-4).

veremos, lo que queda más iluminado no es el misterio de Dios, sino el misterio del mundo y de la existencia humana.

3. Creación y semejanza

El primer fundamento para establecer las huellas divinas o los vestigios trinitarios en las cosas nos viene dado por el concepto clave de *creación*, idea, verdaderamente fundamental, ajena a toda las antiguas y modernas filosofías y que se introduce en la historia del pensamiento con el judaísmo y con el cristianismo.

De forma reiterativa y constante afirma Agustín esta primera y radical verdad de fe en varios tonos y matices y en innumerables textos que es imposible transcribir. Y él contribuyó como nadie a precisar y elaborar filosóficamente el concepto de creación "ex nihilo sui et subjecti"¹³. Hoy todos sabemos, aunque no la comprendamos en sí misma, lo que creación significa: producción total del ser; el ser todo de la criatura es total y gratuita donación de Dios sin que ella de por sí posea absolutamente nada. Se excluye primero toda clase de emanatismos o panteísmos: lo producido no es Dios. Se excluye también toda clase de materia preexistente increada: incluso la materia informe es creada. Finalmente, la creación es para Agustín obra exclusiva de Dios: sólo él puede crear¹⁴.